
 

ATTO
N.  691  DEL  21/12/2023

OGGETTO

RINNOVO COMMISSIONE ESAMI DI ABILITAZIONE ALLA DIREZIONE DELL'ATTIVITÀ 
DI  AUTOTRASPORTO DI  MERCI  PER CONTO TERZI  E  ALL'AUTOTRASPORTO  DI 
VIAGGIATORI

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023e n. 231 
del 29/11/2023,è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Preso atto che:

- l'art. 105, comma 3°, del D.Lgs. 112/98 ha trasferito varie competenze alle Provincie, 
precedentemente esercitate dagli Uffici delle Motorizzazioni Civili (MCTC) del Ministero dei 
Trasporti,  fra le quali,  alla lettera g) dello stesso articolo, è espressamente delegata la 
funzione inerente il conferimento dell’idoneità professionale per il conseguimento dei titoli  
professionali di autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasporto di persone su 
strada;

- per consentire alla Provincia di  Reggio Emilia l'effettivo esercizio di  detta funzione, il  
Consiglio  Provinciale  con  delibera,  n.  11  del  21.02.2008  e  successiva  delibera  del 
Consiglio  Provinciale  n.  109  del  20.05.2010,  ha  approvato  il  "Regolamento  per  il 
conseguimento dell’idoneità professionale per l’accesso alla professione di trasportatore 
su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali ed 
internazionali”,  ove  è  posta  la  disciplina  per  l'espletamento  dell'esame  di  idoneità   in  
argomento, in attuazione di quanto dispongono gli art. 7 e 8 del D.Lgs. 395/2000  e gli art.  
3 e 6 della legge regionale n. 9 del 13.05.2003; 

- nel suindicato Regolamento Provinciale è  prevista la istituzione di una Commissione 
d'esame, nominata con atto del Dirigente del Servizio  a cui sono attribuite le competenze,  
composta da cinque membri titolari, un Presidente designato dalla Provincia, un esperto 
dell’Ufficio  Provinciale  della  Motorizzazione Civile  di  Reggio  Emilia  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, un esperto  “di  sicurezza stradale”  designato dalla Provincia, 
due  esperti  nelle  materie  “diritto”  e  “gestione  commerciale  e  finanziaria  dell’azienda”  
nominati dalla Provincia e da un segretario;

-  il  Regolamento  stesso  prevede,  tenuto  conto  delle  professionalità  reperibili  e  delle 
esigenze operative collegate ad un proficuo espletamento degli esami, la  riduzione a soli 
tre membri prevedendo la nomina di un unico membro nelle materie “diritto” e “gestione 
commerciale  e  finanziaria  dell’azienda”  e  l’accorpamento  della  competenza  sulla 
“sicurezza  stradale”  al  membro  designato  dall’Ufficio  Provinciale  della  Motorizzazione 
Civile di Reggio Emilia del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- i componenti della Commissione esaminatrice possiedono i seguenti requisiti:

• il  membro designato dalla Provincia,  al  quale viene affidata la Presidenza della 
Commissione,  deve  essere  individuato  tra  i  Dirigenti  alle  dipendenze  della 
Provincia: al riguardo è opportuno che ne assuma l’incarico il Dirigente del Servizio 
Provinciale competente all’organizzazione dell’esame;

• l’altro membro designato dalla Provincia è opportuno sia esperto nelle materie di 
“diritto” e “gestione commerciale e finanziaria dell’azienda”;

Atto N. 691 del 21/12/2023 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• il  membro  esperto  designato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  – 
Ufficio Provinciale Motorizzazione di Reggio Emilia, è opportuno che appartenga 
alla carriera direttiva;

• le  funzioni  di  segretario  della  Commissione sono svolte  da un dipendente della 
Provincia appartenente al  Servizio  provinciale  competente all’espletamento degli 
esami;

• per ogni membro viene nominato almeno un supplente che sostituirà il titolare in 
caso di sua assenza o impedimento;

• i  componenti  della  Commissione  durano  in  carica  tre  anni  e  possono  essere 
sostituiti in ogni momento per iniziativa dell’Ente che li ha designati;

-  è  giunta  in  scadenza  la  Commissione  esaminatrice,  nominata  con  Atto  n.  477  del 
04/11/2020 e modificata con Atto n. 172 del 17/04/2023, e pertanto occorre provvedere al 
suo  rinnovo  per  consentire  la  regolare  prosecuzione  degli  esami  di  idoneità 
dell’autotrasporto;

Precisato conseguentemente che, in conformità alla disposizioni suindicate:

- in qualità di Presidente occorre nominare il Dott. Ing. Valerio Bussei, in quanto Dirigente 
del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio cui sono affidate le mansioni 
inerenti l'organizzazione di questo esame;

-  in  qualità  di  supplente  del  Presidente  sono  nominati:  il  Dott.  Alessandro  Merlo, 
funzionario responsabile della U.O. Contenzioso e atti amministrativi dei Lavori Pubblici e 
trasporti  e  la  Dott.ssa  Antonella  Romilio,  funzionaria  della  U.O.  Contenzioso  e  atti 
amministrativi dei Lavori Pubblici e trasporti, entrambi del Servizio Infrastrutture, Mobilità 
sostenibile e Patrimonio;

- per quanto riguarda il membro esperto designato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, la Direzione Generale Territoriale Nord Est (in seguito alla proposta dell'UMC di 
Parma) ha incaricato in data 15/06/2023:

• il Funzionario in servizio presso l'UMC di Parma – Sezione di Modena l'Ing. Arch. 
Ravenda Antonio – membro effettivo (lettera prot. n. 21296/2023);

• il Funzionario in servizio presso l'UMC di Parma – Sezione di Reggio Emilia l'Ing. 
Arch. Tondelli Davide - membro supplente (lettera prot. n. 21304/2023);

• il  Funzionario  Amministrativo  in  servizio  presso  l'UMC  di  Parma  –  Sezione  di 
Reggio Emilia la D.ssa Musso Pantaleo Sonia – membro supplente (lettera prot. n.  
21309/2023);

-  per  quanto  riguarda  il  membro  esperto  di  designazione  della  Provincia,  l'Ufficio 
Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna Ufficio XI - Ambito territoriale di Reggio Emilia, 
con lettera Pec del 14/12/2023 prot. 41680, ha confermato la disponibilità della Prof.ssa 
Manuela Giaroli – Titolare della cattedra  “Scienze Economico-Aziendali” presso l'Istituto 
Tecnico “Scaruffi-Levi-Tricolore” e in sua vece la Prof.ssa Claudia Fondanili - Titolare della 
cattedra  “Scienze Economico-Aziendali” presso l'Istituto Tecnico “Scaruffi-Levi-Tricolore”, 
in considerazione che entrambe hanno già svolto  l'attività di  membri  esperti  in  questo 
esame  agendo  con  professionalità  ed  accuratezza  si  ritiene  doverle   confermarle  in 
questo ruolo;
- quali segretari della Commissione i dipendenti della Provincia appartenenti alla Cat. C, e 
delegati all’uopo dal Dirigente del Servizio competente;

Atto N. 691 del 21/12/2023 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Visto l’allegato A), punto 2 della L.R. Emilia Romagna  n. 9/2003, che stabilisce  in una 
forbice dai  300,00 a 400,00 euro il  gettone di presenza ai  membri della Commissione 
d’esame in  argomento e ritenuto di  confermare,  come anche negli  anni  scorsi,   nella 
misura minima di euro 300,00 l’importo del gettone di presenza per ciascun membro della 
Commissione;

Dato atto che:
- l'attività è prevista all'obiettivo di gestione R08G1OG2 del PEG 2023 e che all'impegno di 
spesa per la liquidazione dei gettoni si provvederà con atto a parte;
-  il  responsabile  del  procedimento  è  l'Avv.  Alessandro  Merlo,  Responsabile  della  U.O 
Contenzioso e atti amministrativi dei LL.PP., rendicontazioni e trasporti;

Visti:
- il D. Lgs. 395/2000;
- la L.R. 9/2003;
-  il  Regolamento  per  il  conseguimento  dell’idoneità  professionale  per  l’accesso  alla 
professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore 
dei  trasporti  nazionali  ed  internazionali  approvato  con  delibera  consiliare  n.  11  del 
21.02.08 e con delibera Consiglio Provinciale n. 109 del 20.05.2010;

DISPONE

-  di  nominare  componenti  della  “Commissione  d’esame  per  l’idoneità  professionale 
all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel 
settore dei trasporti nazionali ed internazionali” i Sigg.ri:

• PRESIDENTE:
• Dott.  Ing.  VALERIO BUSSEI   –  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 

Sostenibile, e Patrimonio della Provincia di Reggio Emilia - effettivo;
• Dott. ALESSANDRO MERLO – funzionario alle dipendenze della Provincia di 

Reggio Emilia,  responsabile della U. O. Contenzioso e atti  amministrativi  dei 
Lavori Pubblici, rendicontazioni e trasporti  -  supplente;

• Dott.ssa ANTONELLA ROMILIO – funzionaria alle dipendenze della Provincia di 
Reggio Emilia, della U. O. Contenzioso e atti amministrativi dei Lavori Pubblici, 
rendicontazioni e trasporti -  supplente; 

• MEMBRI:
• designati dalla Direzione Generale Territoriale Nord-Est del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti:
• Dott.  Ing.  ANTONIO RAVENDA –  Funzionario  tecnico in  servizio presso 

l'UMC di Parma – Sezione di Modena – effettivo;
• Dott. Ing. DAVIDE TONDELLI – Funzionario tecnico in servizio presso l'UMC 

di Parma – Sezione di Modena – supplente;
• Dott.ssa  SONIA  MUSSO  PANTALEO  –  Funzionario  amministrativo  in 

servizio presso UMC di Parma – Sezione di Reggio Emilia - supplente;
• designati dalla Provincia di Reggio Emilia:

• Prof.ssa MANUELA GIAROLI –Titolare cattedra A045 “Scienze Economico-
Aziendali” presso Istituto Tecnico “Scaruffi-Levi-Tricolore” di Reggio Emilia – 
effettivo;

Atto N. 691 del 21/12/2023 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



• Proff.ssa CLAUDIA FONTANILI - titolare cattedra A045 “Scienze Economico-
Aziendali” presso Istituto Tecnico “Scaruffi-Levi-Tricolore” di Reggio Emilia  - 
supplente;

• SEGRETARIO:
• Sig.  MATTEO  CAMPANINI  (effettivo)  e  la  Sig.ra  PAOLA RUINA (supplente) 

dipendenti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  appartenenti  alla  categoria  C  e 
assegnati alla U.O.  incaricata della gestione degli esami di idoneità in materia di 
autotrasporto; 

-  di  quantificare  in  euro  300,00  l’importo  del  compenso  spettante  a  ciascun  membro 
esperto  della  Commissione  d’esame  attribuito  per  ciascuna  tipologia  d’esame,  ma 
onnicomprensivo e indipendente dal numero delle sedute per ogni sessione;

-  che  all’impegno  della  spesa  necessario  per  il  pagamento  dei  gettoni  provvederà  il  
sottoscritto Dirigente, con successivo provvedimento;

- di dare atto che i componenti della Commissione d'esame durano in carica tre anni e 
comunque sino alla nomina dei nuovi membri.

Atto N. 691 del 21/12/2023 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 691 del 21/12/2023 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione


